� 運営コスト：基準ケースのモデル・シナリオに適用されたすべての仮定が

そのまま適用される。ただし、船舶の ECA域内での経過時間については、

逓増式の変数とする。

� 燃料価格の格差：基準ケースのモデル・シナリオに適用されたすべての仮定

がそのまま適用される。ただし、MGOと LNGの間の価格差は例外であり、

これについては、2つの異なるアプローチを適用する。一つは、この章でこ

れまでに説明した燃料価格予測の様々な組み合わせが用いられる。基準ケー

スのMGO/HFO船舶用燃料価格に対して、LNG燃料の低成長、基本、高成

長の各シナリオにおける価格と比較する。もう一方は、従来型の船舶用燃料

と LNG燃料の間の価格差の絶対値を、逓増式の変数として用いている。

ここでも、これらの要因が及ぼす影響を立証するために、5 万 DWTの油槽船と

6750GTのフェリーという 2種の代表的な船舶について分析を行う。この影響分析の結

果を以下に示すが、検討の対象となっているその他の船舶について分析を行なった場

合、程度の差はあれ概ね同じような結果が得られる。

資本投資コスト

MARPOL条約附属書 VIにより今後導入される要件を満たすための最も適切な戦略は

何であるのかを評価するに当たり、船主は、機器に対する資本投資について最初に判

断を下すことになる。基準ケースのモデル・シナリオにおいては、船舶の種類と規模

のそれぞれについて特定の投資コストが適用された。これらのコストが違う場合には、

LNG燃料採用という選択肢の投資回収期間には顕著な影響が及ぶことになる。この点

を 5 万 DWTの新造油槽船のベンチマークを例として見てみよう。基準ケースのモデ

ル・シナリオにおいては、この船舶の投資回収期間は、0.5％m/mのグローバルな硫黄

上限規制が導入される前の「2015-2019年のシナリオ」においてはおよそ 5.9年間であ

る。ここで、これらのコストが 10％低くなると、投資回収期間はほぼ 11ヵ月短くな

る。同様の結果は「2020-2024年シナリオ」においても見られるが、影響はより小さめ

となる。ここでは、10％のコスト低下は投資回収期間の 3ヵ月の短縮（1.5年が 1.3年

へ）をもたらす。この結果は、LNG燃料採用という選択肢にまつわる「ニワトリが先

か、卵が先か」タイプの問題を改めて浮き彫りにしている。LNG燃料採用の新造船の

発注が増えれば、資本投資コストは低下し、より魅力的な選択肢になる、という図式

である。

－ 90 －

91

資本投資コストが投資回収期間に及ぼす影響（5 万 DWT の新造油槽船によるベンチ

マーク）

Capital Costs
Differential

2015-2019
Scenario

2020-2024
Scenario

-50% 1.2 0.3

-40% 2.2 0.5

-30% 3.1 0.8

-20% 4.0 1.0

-10% 5.0 1.3

0% 5.9 1.5

10% 6.8 1.7

20% 7.8 2.0

30% 8.7 2.2

40% 9.6 2.4

50% 10.6 2.7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Years

2015-2019 Scenario (ECA-Only Compliance)

2020-2024 Scenario (Global Compliance)

Difference in Capital Investment Costs

－ 91 －

92

資本投資コストが投資回収期間に及ぼす影響（6750GT の新造フェリーによるベンチマーク）

Capital Costs
Differential

2015-2019
Scenario

2020-2024
Scenario

-50% 1.1 0.3

-40% 2.0 0.6

-30% 2.9 0.8

-20% 3.7 1.1

-10% 4.6 1.4

0% 5.5 1.6

10% 6.3 1.9

20% 7.2 2.1

30% 8.0 2.4

40% 8.9 2.6

50% 9.8 2.9

運航状況

0.5％m/mのグローバルな硫黄規制が導入されるまでは、ECA域内での経過時間が船舶

の財務上の実行可能性に顕著な影響を及ぼす。「2015-2019 年のシナリオ」においては、

船舶が全面的に ECA域外で運航される場合には、LNG燃料採用という選択肢の投資

回収期間は一般に 10年間を超える。ただし、以下のグラフが示すように、ECA域内の

経過時間が少しでもあれば投資回収期間は顕著に短くなる。例えば、5 万 DWTの新造

油槽船のベンチマークを見ると、ECA域内での運航が全く無い場合には投資回収期間

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Years

2015-2019 Scenario (ECA-Only Compliance)

2020-2024 Scenario (Global Compliance)

Difference in Capital Investment Costs

－ 92 －

93

はおよそ 12年間にのぼるが、ECA域内での経過時間が全体の 10％にのぼるなら、こ

れが約 7年間にまで低下する。ただし、ECA域内での経過時間が多くなるにつれて獲

得される優位は相対的に小さくなる。例えば、上記の油槽船の場合、投資回収期間が

2.0年間を下回るためには、ECA域内での経過時間が占める割合が 75％を超える必要

がある。投資回収期間を 5年以内にするためには、大多数の種類及び規模の船舶につ

いて ECA 域内での経過時間が全体に占める割合が 20％-30％となることが必要である。

ECA へのエクスポージャーが投資回収期間に及ぼす影響（5 万 DWT の新造油槽船に

よるベンチマーク）

% ECA Exposure
2015-2019
Scenario

2020-2024
Scenario

0% 12.1 1.6

10% 7.4 1.6

20% 5.4 1.6

30% 4.2 1.6

40% 3.5 1.6

50% 2.9 1.6